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Введение

Актуальность темы исследования

Современное развитие прикладной оптики характеризуется активным освоением

коротковолнового диапазона спектра: от вакуумного ультрафиолета (ВУФ) до жесткого

рентгеновского излучения (ЖР). Этот тренд обусловлен задачами целого ряда

высокотехнологичных областей: от проекционной литографии в экстремальном

ультрафиолете (ЭУФ) [1] и рентгеновской астрономии [2] до нанодиагностики с

использованием микроскопии в мягком рентгеновском диапазоне (МР) [3,4]. Короткая

длина волны излучения накладывает жесткие требования на качество оптических

поверхностей (форму и шероховатость). Для достижения дифракционного предела

пространственного разрешения [5] в изображающих оптических системах, согласно

критерию Марешаля [6], точность формы оптической поверхности (по параметру

среднеквадратичного отклонения СКО) должна быть лучше λ/14, что в данном диапазоне

соответствует субнанометровым величинам. Развитие источников жесткого

рентгеновского излучения (синхротроны поколения 4 и 4+, лазеры на свободных

электронах) привело к существенному повышению требований к качеству отражающих

поверхностей коллимирующей и фокусирующей оптики скользящего падения. Угловая

ошибка поверхности для таких систем не должна превышать 1·10⁻⁶ рад, что также,

обеспечивается лишь при субнанометровой точности формы [7]. Эти требования на 1–2

порядка превосходят стандарты для традиционной оптики видимого и ИК-диапазонов.

Дополнительным вызовом является низкий коэффициент отражения в коротковолновом

диапазоне (<70%), что требует минимизации количества оптических элементов в схемах

и, как следствие, повсеместного применения высокоточной асферической (в том числе и

неосесимметричной) оптики.

Основным методом формирования высокоточных асферических поверхностей для

элементов оптики коротковолнового диапазона длин волн является ионно-пучковое

травление (ion beam figuring IBF). Данная технология обеспечивает контролируемое

удаление материала с поверхности под действием физического распыления, благодаря

чему удаётся добиться высокоточной обработки и изготавливать поверхности сложной
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формы. Ионно-пучковое травление является отработанной технологией, для которой

создано специализированное оборудование [8, 9, 10] и разработан ряд методик [11,12,13].

Одним из ключевых применений IBF является финишная коррекция асферических

оптических элементов малоразмерным пучком ионов, позволяющая достигать точности

формы на уровне долей нанометра [10,14,15].

Однако постоянно растущие потребности новых научных установок класса «мегасайенс»

и современных изображающих систем МР и ЭУФ диапазонов длин волн, в создании

крупногабаритных оптических элементов с беспрецедентной точностью формы, а также

зачастую со значительным отклонением от ближайшей сферы / плоскости, выявляют

фундаментальные ограничения существующих методик IBF.

Степень разработанности темы исследования

Анализ современного состояния области показывает, что, несмотря на значительный

прогресс со времен первых работ (80-х годов XX века), ионно-пучковая обработка

сталкивается с рядом нерешенных проблем, которые можно систематизировать по

следующим направлениям.

Математические и алгоритмические ограничения. Существующие подходы к расчету

времени экспозиции (на основе методов Фурье-преобразования или линейной алгебры)

имеют принципиальные недостатки. Решения, основанные на преобразовании Фурье,

критически чувствительны к шумам исходных данных, а матричные методы отличаются

высокой вычислительной сложностью и могут приводить к возникновению

периодических структур на обрабатываемой поверхности.

Технологические и аппаратные проблемы. Ключевым ограничением является отсутствие

универсальных ионных источников, совмещающих малый размер пучка с высокой

плотностью ионного тока, что необходимо для эффективной обработки

крупногабаритных поверхностей. Кроме того, недостаточно развиты методы

комбинированной обработки, сочетающие асферизацию, предполагающую значительный

объем удаляемого материала с финишной коррекцией локальных ошибок в рамках

единого технологического цикла.

Метрологические сложности. Достижение субнанометровой точности обработки

требует решения задач прецизионной координатной привязки с погрешностью лучше 100
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мкм и учетом влияния крепления заготовки на результаты интерферометрических

измерений формы поверхности.

Таким образом, достижение стабильных результатов, обеспечивающих точность лучше

1 нм на крупногабаритных оптических элементах, требует комплексного подхода,

направленного на преодоление указанных ограничений. Настоящая работа нацелена на

решение этих задач через разработку новых математических моделей и алгоритмов,

оптимизацию технологических параметров и создание универсальной установки IBF с

улучшенными характеристиками.

Цель диссертационной работы

Целью диссертационной работы является развитие методов ионно-пучковой обработки,

обеспечивающих субнанометровую точность формы и атомарную гладкость

поверхностей рентгенооптических элементов, а также создание универсальной установки

для полировки, асферизации и коррекции локальных ошибок формы с использованием

комбинации широкоапертурного и фокусирующих ионных источников.

Задачи диссертационной работы

Для достижения целей диссертационной работы решались следующие задачи:

1. Разработка математических моделей и алгоритмов расчета времени экспозиции

для коррекции локальных ошибок формы малоразмерным ионным пучком,

осесимметричной обработки широкоапертурным пучком через профилирующие

диафрагмы и формирования сложных асферических поверхностей (тороидальных,

цилиндрических) ионно-пучковыми методами.

2. Развитие и экспериментальная апробация методов ионно-пучковой обработки,

включающих комбинированную технологию грубой и финишной коррекции и

многоступенчатую обработку пучками разного диаметра.

3. Разработка и модернизация установки ионно-пучковой обработки, включая

создание фокусирующих ионно-оптических систем для источников КЛАН-53М и

КЛАН-12М, разработку пяти координатной системы позиционирования образца и

создание контурографа для точной юстировки заготовок.
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4. Экспериментальная проверка разработанных методов на примере изготовления

подложек зеркал для систем Киркпатрика-Баеза, тороидальных поверхностей,

коллектора для ЭУФ-диапазона с асферической формой поверхности, и др.

Научная новизна работы

Разработана комплексная методика ионно-пучковой обработки, сочетающая три

взаимодополняющих технологических режима (полировку широкоапертурным пучком,

асферизацию через профилирующие диафрагмы и прецизионную коррекцию

малоразмерным ионным пучком), что позволило достичь актуальных значений точности

формы поверхности (СКО < 1 нм) при обеспечении ангстремной шероховатости.

Разработана и реализована установка ионно-пучкового травления, предназначенная для

создания высокоточных оптических деталей диаметром до 320 мм и массой до 25 кг.

Принципиальным отличием разработанной установки стала концепция подвижной

детали, позволившая в минимальном объеме вакуумной камеры (диаметр 800 мм)

интегрировать три независимых ионных источника (широкоапертурный с

квазипараллельным ионным пучком и два фокусирующих) и реализовать полный цикл

обработки – от асферизации и ионной полировки, до финишной коррекции - без

нарушения вакуума.

Впервые предложен и экспериментально апробирован метод осесимметричной обработки

со смещением центра вращения детали на склон распределения ионного тока в пучке,

устраняющий принципиальные ограничения традиционных схем ионно-пучковой

асферизации по неравномерности травления вблизи оси вращения обрабатываемой

заготовки.

Впервые разработана методика коррекции волновых аберраций, описываемых

полиномами Цернике произвольного порядка, являющаяся развитием метода

осесимметричной обработки с использованием профилированных диафрагм и

периодического закона движения.

Предложен оригинальный алгоритм расчета времени экспозиции, основанный на

матричном представлении задачи коррекции формы поверхности и оптимизации методом

градиентного спуска, который обеспечивает отсутствие детерминированных ошибок с

характерным масштабом размера ионного пучка.
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Разработан и внедрен новый метод контроля положения заготовки с помощью

оптического контурографа, обеспечивающий точность юстировки 2.5 мкм, что

обеспечивает прецизионную привязку отражающей поверхности к координатной сетке

установки IBF.

Практическая значимость работы

Практическая значимость работы заключается в создании комплексного

технологического решения для производства высокоточной рентгеновской и ЭУФ-

оптики, позволяющего преодолеть ключевые ограничения современных методов

обработки (обеспечивает точность формы поверхности СКО < 1 нм и ангстремной

шероховатости). Разработанные методы и оборудование применяются при изготовлении

оптических элементов для перспективных научных установок класса мегасайенс,

включая синхротронные источники нового поколения (СКИФ) и системы проекционной

литографии в экстремальном ультрафиолетовом диапазоне. Реализованная установка

ионно-пучковой обработки с уникальной комбинацией функциональных возможностей

обеспечивает полный цикл финишной обработки (ионные полировка, асферизация и

финишная коррекция локальных ошибок формы) подложек для многослойных

рентгеновских зеркал, удовлетворяя мировому уровню качества оптических

поверхностей.

Полученные результаты имеют существенное значение для отечественного

приборостроения - разработанные технологии позволяют создавать оптические

компоненты для рентгеновских микроскопов, телескопов, литографов, монохроматоров

и коллимирующих систем, критически важных для современных исследований в области

нанотехнологий, структурного анализа материалов и биомедицины. Особую ценность

представляет возможность обработки крупногабаритных оптических элементов (до 320

мм) с субнанометровой точностью, что решает актуальную задачу импортозамещения в

области высокоточных рентгенооптических элементов.

Разработанные в исследовании методы ионно-пучковой обработки нашли практическое

применение при создании многих рентгенооптических компонентов для различных

научных установок. В числе реализованных проектов: прецизионные подложки для

объектива ЭУФ-микроскопа (ИФМ РАН), элементы системы визуализации плазменного

факела фемтосекундного лазерного комплекса PEARL (ИПФ РАН), а также
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высокоточный двухкристальный монохроматор и нанофокусирующая система для

станции 1-1 "Микрофокус" строящегося синхротрона "СКИФ" (Новосибирск).

Методология и методы исследования

В основу работы положен системный подход, сочетающий теоретическое моделирование,

экспериментальные исследования и практическую верификацию результатов.

Методологическая схема исследования включает несколько взаимосвязанных этапов.

Теоретическая часть базируется на физико-математическом моделировании процессов

ионно-пучкового травления. Разработаны оригинальные алгоритмы расчета времени

экспозиции, основанные на матричных методах и численной оптимизации, учитывающие

пространственное распределение плотности ионного тока. Для задач асферизации

применены методы аналитического расчета профилирующих диафрагм с учетом

геометрической оптики ионных пучков.

Экспериментальные исследования проводились с использованием модернизированной

установки ионно-пучковой обработки, оснащенной тремя ионными источниками.

Методика включала серии экспериментов проводимыми с различными материалами

(монокристаллический кремний и сапфир) с варьированием параметров ионных пучков:

сорт газа (Ar, Ne, Xe), энергия ионов (300-1500 эВ), ионный ток (0.3-200 мА) и времен

экспозиции. Для каждого режима проводилась исследование характеристик ионного

пучка, по данным которого строилось распределение скорости удаления материала за

счёт физического распыления.

Поверхность исследуемых образцов характеризовалась в различных пространственных

диапазонах. Прецизионные измерения формы поверхности проводились

интерферометрическими методами (интерферометр Физо - Zygo VeriFire 4,

Интерферометр с дифракционной волной сравнения - ИДВС, интерферометр белого света

- SuperView W1). Анализ шероховатости микрорельефа поверхности проводился

методами атомно-силовой микроскопии (АСМ Ntegra Prima, NT-MDT).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная установка ионно-пучковой обработки оптических элементов,

оснащённая тремя источниками ускоренных ионов и пятиосной системой

позиционирования детали, позволяют производить полировку, асферизацию и коррекцию
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локальных ошибок формы поверхности (рентгено)оптических элементов размером до

320 мм с произвольной формой и геометрией. Благодаря регулируемому диаметру

пучка (2.1–160 мм), току (0.3–200 мА) и энергии (300-1500 эВ) ионов интертных газов

обеспечивается точность формы до СКО = 0.6 нм и шероховатость в диапазоне

пространственных частот [4.9·10-2-6.3·101 мкм-1] на уровне 0.15 нм.

2. Алгоритм вычисления карты травления для коррекции локальных ошибок формы

поверхности (рентгено)оптических элементов с помощью малоразмерного ионного пучка

диаметром d на основе метода градиентного спуска обеспечивает коррекцию ошибок

форм поверхности с латеральными размерами ≥ d/2.

3. Смещение оси вращения обрабатываемого через профилированную диафрагму

(рентгено)оптического элемента относительно оси ионного пучка предотвращает

появление ошибок формы вблизи оси вращения детали.

4. Комбинация профилированных диафрагм и переменной угловой скорости вращения

детали позволяет изготавливать оптические поверхности с произвольной формой и

проводить коррекцию локальных ошибок формы с помощью широкоапертурного

сильноточного источника ионов.

Публикации по теме

По представленным на защиту материалам автором опубликовано 62 работы.

Опубликовано: 19 статей в научных журналах [А1-А19] и 65 материалов в сборниках

конференций и тезисов докладов [Т1-Т65], также имеется 3 патента [П1 – П3].

Личное участие автора

В исследованиях, вошедших в диссертацию, автором выполнялись следующие

работы: участие в постановке научных задач, математическое моделирование процессов

ионно-пучковой обработки, разработка алгоритмов расчета времени экспозиции ионного

пучка, подготовка и исследование образцов, анализ и обобщение полученных

результатов, написание и публикация статей, активное участие в конструировании и

запуске установки для ионно-пучковой коррекции формы.

Степень достоверности и апробация результатов
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Апробация содержащихся в данной работе результатов проводилась на следующих

научных конференциях: XXIII, XXIV, XXV, XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX

Международные симпозиумы «Нанофизика и наноэлектроника», г. Нижний Новгород,

2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025 года. Конференция "Электронно-лучевые

технологии и рентгеновская оптика в микроэлектронике", г. Черноголовка, 13 – 17

сентября, 2021 год. Научные школы «Современная рентгеновская оптика», г. Нижний

Новгород, 2022, 2024, 2025 год. XXVI Международная конференция «Взаимодействие

ионов с поверхностью (ВИП 2023)» Ярославль, 2023 г.

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения и списка литературы,

изложена на 162 страницах, содержит 94 рисунка и 4 таблицы.

Содержание работы по главам

Во введении обосновывается актуальность темы диссертации, связанной с

необходимостью создания высокоточных оптических элементов для рентгеновского и

экстремального ультрафиолетового диапазонов, для которых требования к форме и

шероховатости поверхностей достигают субнанометрового уровня. Формулируется цель

работы – разработка методов ионно-пучковой обработки, обеспечивающих

дифракционное качество оптики. Определяются задачи исследования, включая

разработку математических алгоритмов описания процесса ионно-пучковой коррекции

формы, модернизацию установки и внедрение новых метрологических подходов.

Подчеркивается практическая значимость работы для современных источников жесткого

рентгеновского излучения, в частности синхротронов 4го поколения “СКИФ”,

проекционной ЭУФ литографии, рентгеновской астрономии и микроскопии.

Перечисляются основные положения, выносимые на защиту, а также научная новизна.

Указывается личный вклад автора в математическое моделирование процессов ионно-

пучковой обработки, разработку алгоритмов расчета времени экспозиции, создание

установки ионно-пучковой обработки (рентгено) оптических элементов, модернизацию

источников ионных пучков и проведение экспериментов. Приводится структура

диссертации и количество публикаций по теме в рецензируемых журналах и сборниках.
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В первой главе приводится обзор литературы по теме диссертации, в котором отражены

основные подходы для модификации формы и шероховатости поверхности твердых тел.

Рассматриваются традиционные методы обработки (шлифование, алмазное точение) и их

ограничения, а также современные бесконтактные технологии, включая ионно-пучковую

коррекцию, магнитореологическую и струйную полировку. Особое внимание уделено

эволюции метода IBF, начиная с первых работ 1980-х годов до современных установок,

обеспечивающих точность обработки лучше 1 нм. Анализируются факторы, влияющие

на качество обработки: стабильность ионного пучка, точность позиционирования,

алгоритмы расчета времени экспозиции. Отдельно рассматриваются метрологические

методы контроля формы и шероховатости, необходимые для достижения

дифракционного качества оптики.

Во второй главе описывается изучение коэффициента распыления и наблюдение

эволюции микрошероховатости перспективных материалов подложек для многослойных

рентгеновских зеркал. А также рассматривается разработанная установка ионно-

пучковой обработки, включающая три источника ускоренных ионов с различными

характеристиками пучка и пятиосную систему позиционирования обрабатываемой

детали, обеспечивающую точность движения на уровне десятков микрон, описана

модернизация источников КЛАН-53М и КЛАН-12М, позволившая уменьшить диаметр

пучков до 6.2 и 2.1 мм соответственно, и повысить точность коррекции локальных

ошибок формы. Приводятся результаты исследования функции удаления материала

(BRF) для каждого примененного в установке ионного источника, а также методики

измерения распределения плотности ионного тока и профиля кратеров травления.

В третьей главе представлены методы ионно-пучковой обработки широкоапертурным

источником через формирующую диафрагму, включая ионную полировку,

осесимметричную коррекцию, асферизацию и формирование неосесимметричных

поверхностей. Описан разработанный алгоритм расчета профилирующих диафрагм,

устраняющий проблему неравномерного травления вблизи оси вращения. Приводятся

результаты ионной полировки для образцов из плавленого кварца и

монокристаллического кремния. Показано применение метода для изготовления

тороидального зеркала с отклонением результирующей формы поверхности от заданной


[…]


рельефа поверхности после обработки учитывал смещение. Из-за ошибки

позиционирования на поверхности развивается рельеф, представленный на рисунке 4.16а,

с характерными размерами, FWHM = 14.7 мм ≈ 0.7 FWHM пучка; A = 0.3 мкм ≈ 15% PV
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исходной поверхности. Кроме того, была получена зависимость, предсказываемого и

полученного из-за сдвига, значения целевой функции (СКО) от номера итерации. Данная

зависимость показывает, что предсказываемое значение СКО начинает увеличиваться,

начиная с 3 итерации, что может быть связано с увеличением пространственной частоты

формируемого рельефа, для устранения которого требуется большее время полной

обработки.

Рисунок 4.16: а) Смоделированная карта поверхности после 5 итераций травления. СКО

= 48 нм; б) зависимость изменение СКО рассчитанное без сдвига и со сдвигом от номера

итерации

Для точного позиционирования обрабатываемой заготовки в установке ионно-пучковой

коррекции был разработан оптический контурограф на основе безмасочного литографа

прямого рисования [108], с помощью которого производится определение точных

координат границ образца перед обработкой ионным пучком. Таким образом, задача

контурографа привязать координаты видимой области заготовки к ее физическим

габаритам.

Описание прибора

Оптический контурограф сканирует лазерным лучом по поверхности образца, и ищет

положение края его отражающей поверхности. Оптическая поверхность отражает свет, в

то время как фаски, обрамляющие оптическую поверхность, имеют резкую границу и

существенно отличающийся угол наклона, что отклоняет отраженный луч в сторону от

основного пучка. Используя этот факт становится возможным детектирование края

видимой области оптической поверхности.

a. б.
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Таким образом, основной принцип работы контурографа основан на регистрации

отраженного от поверхности образца лазерного луча. При сканировании луч, отраженный

от полированной поверхности, попадает в регистрирующую систему, тогда как излучение

от фасок отклоняется. За счёт малого пятна фокусировки (диаметром до 10 мкм) можно

добиться точного определения края оптической поверхности. Перемещение образца

осуществляется моторизованными линейными трансляторами по осям X (100 мм) и Y

(200 мм) с шагом 2.5 мкм, образующими координатный стол, с дополнительной осью Z

для фокусировки. Программное обеспечение анализирует интенсивность отраженного

сигнала и определяет положение границы оптической поверхности, формируя её контур

как последовательность координат, полученных при сканировании. Оптическая схема и

фотография прибора представлены на рисунке 4.17.

Рисунок 4.17 а) Блок схема контурографа: 1 – диодный лазер; 2 – фокусирующая линза;

3 – полупрозрачное зеркало; 4 – фокусирующий объектив; 5 – высокочувствительная

скоростная видеокамера; 6 – диафрагма Ø 4 мм; 7 – исследуемый оптический элемент, б)

Фотография прибора с установленным исследуемым оптическим элементом.
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Экспериментальные образцы, их обработка и изготовление

Представленный метод нахождения контура оптической поверхности в

координатах ионно-пучковой установки был применен при обработке подложки для

элемента двухзеркального монохроматора для станции 1-1 «Микрофокус», строящегося

синхротрона 4го поколения СКИФ (Новосибирск, Россия) [118,119]. Подложка

монохроматора изготавливается из монокристаллического кремния, и представляет собой

параллелепипед размером ДхШхВ 200х25х30 мм, c ориентацией рабочей поверхности

<110>. Карта отклонения формы поверхности от плоскости до начала ионно-пучковой

коррекции представлена на рисунке 4.18. Исходные характеристики, отклонение формы

поверхности от требуемой плоскости: СКО = 25.7 нм; размах высот PV = 178 нм.

Рисунок 4.18. Карта отклонения формы поверхности кремниевого монохроматора до

обработки, характеристики поверхности: СКО = 25.7 нм, PV = 178 нм.

Ионно-пучковая обработка проводилась итерационно, в соответствии с методикой,

представленной в пункте 4.1. В ходе обработки применялся пучок ускоренных ионов Ar

с энергией ионов 1000 эВ, полный ток ионов составлял 0.3 мА. По результатам 6 итераций

ионной обработки была получена оптическая поверхность, отклонение которой от

плоскости представлено на рисунке 4.19а, характеристики поверхности после обработки

СКО = 3.5 нм, PV = 79 нм. На рисунке 4.19б представлено изменение целевой функции

СКО отклонения формы поверхности от требуемой плоскости в ходе 6 итераций ионного

травления и отмечен требуемый уровень целевой функции СКО = 1 нм.
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Рисунок 4.19 а) Карта ошибки формы поверхности после 6 итераций ионной

обработки, характеристики поверхности СКО = 3.5 нм, PV = 79 нм. б) изменение

целевой функции СКО в ходе обработки, прерывистой кривой отмечен целевой уровень.

Можно видеть, что целевая функция в ходе последних двух обработок возрастала, при

этом требуемый уровень целевой функции не был достигнут. Для увеличения

эффективности обработки был применен контурограф, благодаря которому было

проведено уточнение положения обрабатываемой поверхности относительно координат
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ионно-пучковой установки. Было установлено, что оптическая поверхность смещена от

расчетного положения на 0.41 мм. На рисунке 4.20 представлено сравнение измеренного

положения оптической поверхности и расчетного.

Рисунок 4.20. Сравнение предполагаемого и измеренного контура

обрабатываемой оптической детали. Звездочками отмечены расчётное и найденное

положения центра оптической поверхности, расстояние между ними 0.41 мм

После уточнения положения оптической поверхности относительно установки ионно-

пучкового травления обработка была возобновлена. На рисунке 4.21а представлена карта

отклонения формы оптической поверхности от плоскости после трёх итераций обработки

с использованием контурографа. Характеристики поверхности составили СКО = 1.0 нм;

PV = 18.5 нм. На рисунке 4.21б представлено изменение целевой функции СКО в ходе 9

итераций ионного травления и отмечен требуемый уровень целевой функции СКО = 1 нм.
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Рисунок 4.21 а) Карта ошибки формы поверхности после 6 итераций ионной

обработки, характеристики поверхности СКО = 1 нм, PV = 18.5 нм. б) изменение

целевой функции СКО в ходе обработки. Отмечена итерация обработки на которой

было проведено уточнение положения с помощью контурографа.

Уточнение положения оптической поверхности в ионно-пучковой установке позволило

изготовить рентгенооптический элемент с требуемыми параметрами СКО поверхности.
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Таким образом, в рамках диссертационной работы был разработан, изготовлен и

применён при коррекции формы поверхности оптической детали вспомогательный

прибор – контурограф, предназначенный для точного соотнесения координат видимой

области оптической детали с ее физическими габаритами. Прибор применяется для

юстировки заготовки в установке ионно-пучковой коррекции. Разработанный прибор

позволяет определять положение обрабатываемой поверхности с точностью до 2.5 мкм,

прописывать контуры объектов произвольной формы, в том числе имеющих

криволинейную форму края, а также контуры объектов, повернутых на произвольный

угол относительно направления движения линейных трансляторов. Высокая точность

определения положения обрабатываемого оптического элемента необходима для

повышения точности ионно-пучковой обработки.

Прибор был использован при изготовлении подложки для элемента двухзеркального

монохроматора для станции 1-1 «Микрофокус», строящегося синхротрона 4-го

поколения СКИФ (Новосибирск, Россия). Благодаря применению контурографа удалось

изготовить оптическую поверхность с требуемыми характеристиками: СКО поверхности

1.0 нм, PV = 18.5 нм.
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Заключение по 4й главе

1. Продемонстрировано существование точного решения для дискретной модели пары

«пучок–поверхность». Поскольку время обработки является одним из ключевых

критериев обработки, реализовано решение задачи оптимизации с граничными

условиями, что позволяет за конечное время достичь любого заранее заданного уровня

точности.

2. На основе матричного представления задачи о коррекции локальных ошибок формы

поверхности оптического элемента малоразмерным ионным пучком разработан алгоритм

расчёта карты травления, применение которого позволяет формировать поверхности с

ошибками формы менее 1 нм по параметру СКО.

3. Разработанные алгоритм, источник и установка обеспечивают изготовление

оптических элементов произвольной формы. Благодаря регулируемому диаметру пучка

(2.1–160 мм) и току ионов (0.3–200 мА) контролируемое воздействие происходит в

диапазоне латеральных размеров от сотен мм до 1 мм

4. Разработан контурограф для точного (до 2.5 мкм) позиционирования оптических

деталей в установке ионно-пучковой обработки. Прибор обеспечивает определение

контуров объектов произвольной формы и ориентации, что критично для повышения

точности коррекции поверхности
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Заключение

В рамках диссертационной работы произведено исследование процессов распыления

ряда оптических материалов (монокристаллические кремний и сапфир, а также

плавленый кварц), применяемых для изготовления подложек рентгеновских зеркал, а

также развитие ионно-пучковых методов формирования высокоточных поверхностей для

рентгеновской оптики.

Показано, что при обработке поверхности монокристаллического кремния ионами

инертных газов (Ar, Xe, Ne) существует пороговая энергия, при превышении которой,

шероховатость поверхности всех исследованных ориентаций поверхностного среза

заметно сглаживается, что позволяет применять для финишной обработки методику IBF.

Для монокристаллического сапфира оптимальным является обработка ионами аргона с

энергией 700 эВ при углах падения в диапазоне 0-40°. Для плавленого кварца

подтверждена эффективность использования ионов аргона в диапазоне энергий 500–1250

эВ, обеспечивающая получение шероховатости σeff ~ 0.25 нм.

Для достижения поставленной цели на основе проведенных исследований была

разработана и построена установка, обеспечивающая возможность ионно-пучковой

обработки оптических деталей диаметром до 320 мм. В установке применены три

специализированных ионных источника (широкоапертурный сильноточный с

квазипараллельным ионным пучком и два источника с фокусировкой ионного пучка), а

также реализована концепция подвижной детали, что позволило в рамках одной машины

реализовать полировку, асферизацию поверхностей через профилирующую диафрагму и

коррекцию локальных ошибок формы малоразмерным ионным пучком. Проведены

модификации источников ускоренных ионов КЛАН-12М и КЛАН-53М, за счет

фокусирующих ИОС удалось получить ионный пучок диаметром 2.1-6 мм (для КЛАН-

12М) и 6.2-25 мм (для КЛАН-53М). Таким образом, непрерывный диапазон изменения

диаметра перетяжки ионного пучка от минимального – 2.1 мм до 25 мм и изменение тока

ионов от 0.3 до 40 мА позволяет проводить коррекцию поверхностей любой формы и

габаритов как с малым, так и значительным удалением материала, и латеральными

размерами неоднородностей от десятков миллиметров до сотых долей мкм, а также

изготавливать оптические элементы произвольной формы. Существенно расширен класс

задач, доступных для решения с применением методики, основанной на ионно-пучковой
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обработке детали при ее одномерном движении позади формирующей ионный пучок

диафрагмы. В том числе предложены и реализованы методики изготовления корректоров

волнового фронта, компенсирующих аберрации, описываемые полиномами Цернике,

осесимметричной коррекции формы для оптических элементов произвольной геометрии,

формирования элементов скользящего падения (тороидов и цилиндров). Развитие

математического аппарата описания процесса коррекции локальных ошибок формы

позволило показать, что для любой дискретной модели пары «пучок–поверхность»

существует точное решение задачи минимизации ошибок формы поверхности. А для

практического применения метода предложен оптимизационный алгоритм, позволяющий

за конечное время достичь любого заранее заданного уровня точности. Для повышения

точности процедуры коррекции локальных ошибок формы, для которой важна точная

привязка координатной сетки измеренной карты ошибок формы поверхности к реальной

поверхности детали разработан контурограф, обеспечивающий точность установки

образца произвольной геометрии в установку на уровне 2.5 мкм.
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