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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Чернышева Алексея Константиновича

«Развитие ионно-пучковых методов формирования высокоточных поверхностей

для рентгеновской оптики»,

представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических

наук по специальности 1.3.2 – Приборы и методы экспериментальной физики

Актуальность выбранной темы

Известно, что современные тенденции прогресса различных технологических

приложений и исследовательских проектов стимулируют развитие новых источников

ультрафиолетового и рентгеновского излучения. Короткие длинны волн излучения

требуют сверхвысокого качества поверхности используемых оптических элементов.

Субнанометровые значения основных величин необходимы не только для шероховатости

рабочих поверхностей, но и для погрешностей формы оптических элементов. Ионно-

пучковая обработка является известной технологией финишной обработки поверхности

материалов. Однако, указанные требования являются фактически предельными для

известных технических решений. Диссертационная работа А.К. Чернышева посвящена

развитию методик обработки поверхности материалов ионными пучками благородных

газов для получения элементов рентгеновской оптики дифракционного качества. Таким

образом, высокая актуальность выбранной диссертантом темы и сформулированных задач

исследования несомненна.

Новизна полученных результатов

По результатам выполнения работы диссертантом представлены следующие новые

результаты:

- Разработана методика комплексной финишной обработки оптических деталей с

использованием взаимодополняющих источников низкоэнергетичных ионов аргона:

широкоапертурного квазипараллельного, фокусирующего асферизационного через

профилирующую диафрагму, фокусирующего малоразмерного коррекционного;

- Разработанная методика успешно апробирована на ионно-пучковой установке на

примерах решения реальных задач – формирование поверхности рентгенооптических

элементов сложной геометрии из плавленого кварца и кремния;

- Предложены и реализованы оригинальные методики ионно-пучковой обработки,

включающие в себя обработку со смещением центра вращения детали на склон

распределения ионного тока в пучке, обработку с использованием профилированных

диафрагм и периодического закона движения обрабатываемой детали, метод контроля

положения заготовки с помощью оптического контурографа.

Оценка содержания диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка цитируемой

литературы из 120 источников.
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Во введении кратко описана актуальность темы, сформулированы цель и задачи

работы, используемая методология. Обоснованы новизна и практическая значимость

работы, сформулированы основные положения, выносимые на защиту, подчеркнут

личный вклад диссертанта, приведен перечень конференций, на которых представлялись

результаты работы.

В Главе 1 на основе обзора литературы приведено описание современных методов

прецизионной обработки оптических элементов рентгеновской оптики с кратким

анализом их преимуществ и недостатков. Основной упор автор обоснованно сделал на

описание достижений и нерешенных проблем обработки ионными пучками благородных

газов: коррекция локальных ошибок формы элемента, проблем позиционирования, и др. В

качестве заключения сформулированы основные требования к разрабатываемой методике

ионной обработки.

Глава 2 посвящена подробному описанию экспериментальной установки,

конструкции и основных характеристик оригинальных ионных источников,

использованных автором в данной работе. Необходимо отметить такие особенности

модернизированных источников как высокие максимальные токи и возможности

регулировки энергии ионов в диапазоне от 300 до 1500 эВ. Отдельный раздел посвящен

исследованию распыления кремния и сапфира ионами разных газов (аргона, неона,

ксенона) при различных условиях: энергиях и углах падения ионов на мишень,

кристаллографических ориентациях подложек. К сожалению, автор не приводит

подробного анализа представленных здесь результатов.

В Главе 3 описаны результаты, полученные при обработке рентгенооптических

элементов широкоапертурным пучком ионов аргона. Предложены подходы по

оптимизации геометрии диафрагм и изменения траектории движения детали для

обработки поверхностей сложной формы, обеспечивающие травление на значительные

глубины при ангстремном уровне шероховатости поверхности. Отдельное внимание автор

уделяет проблемам обработки вблизи оси вращения детали, а также компенсации

волновых аберраций. Важно, что возможности разработанных методик иллюстрируются

на примерах формирования сложных тороидальных и цилиндрических поверхностей на

рентгенооптических элементах скользящего падения.

В Главе 4 представлены результаты по прецизионной обработке оптических деталей

малоразмерными фокусирующими ионными источниками для устранения локальных

ошибок формы поверхности. Показано, что предложенные расчетные подходы и

алгоритмы (в частности, матричное представление задачи о коррекции локальных ошибок

формы) позволяют существенно сократить трудозатраты и за конечное время достичь

заданного уровня точности формы и качества обрабатываемых деталей. Разработанный

прибор – контурограф обеспечивает точное позиционирование обрабатываемой

поверхности объектов произвольной формы и ориентации относительно ионного пучка,

что является важной задачей при производстве рентгенооптических элементов.

Несомненными достоинствами работы являются высокая практическая ценность

представленных результатов. Корректность и работоспособность всех описанных

аналитических алгоритмов и предложенных технических решений доказаны путем

3

обработки полноразмерных оптических элементов с получением качества формы и уровня

шероховатости поверхности, необходимых для решения реальных исследовательских и

прикладных задач.

Содержание автореферата соответствует основным положениям и выводам

диссертации.

Замечания и недостатки

1. Для зависимостей шероховатости поверхности кремния от энергии ионов (рисунки

2.1 (б) – 2.3 (б)) приведены значительно различающиеся и немонотонные зависимости для

различных кристаллографических ориентаций мишени. К сожалению, диссертант не дает

подробного описания приведенных особенностей и физического объяснения полученных

результатов, что желательно.

2. Для коэффициентов распыления кремния (рисунки 2.1 (а) – 2.3 (а)) отсутствуют

сравнения приведенных диссертантом величин с известными данными других авторов

и/или расчетными значениями. Очевидно, что такие сравнения повысили бы

достоверность представленных результатов.

3. При наклонных углах падения ионов на поверхность сапфира (около 60˚ и выше)

отмечен значительный рост шероховатости поверхности (см. рисунок 2.16), что автор

справедливо, со ссылкой на литературу, объяснил формированием самоорганизованных

наноструктур (nanoripples). Неожиданно, что при распылении кремния при аналогичных

углах такие процессы авторами не обнаружены (см. рисунки 2.10 (б), 2.12 (б)). Известно,

что на поверхности кремния при бомбардировке ионами аргона под наклонными углами

также регистрируют формирование упорядоченных наноструктур (см., например, R.

Cuerno, J.-S. Kim, J. Appl. Phys. 128 (2020) 1809020, и др.). Желательно прояснить данное

противоречие.

4. В качестве редакционных замечаний следует указать следующие неточности:

– В разделе 2.1.1 автор отмечает, что «Эксперименты проводились в широком

диапазоне энергий ионов от 200 до 1500 эВ…», что соответствует заявленным

характеристикам разработанных ионных источников. Однако все последующие

результаты приведены только для энергии ионов менее 1000 эВ.

– На стр. 24 автор пишет: «При энергии падающих ионов в диапазоне от 1.5 кэВ до 10

кэВ пространственная скорость перемещения плотности вещества достаточно велика

внутри мишени, и такой режим принято называть «spike»». Некорректное высказывание.

Как известно, режим spike sputtering в первую очередь характеризуется высоким

локальным приповерхностным энерговыделением, локальным плавлением поверхности

мишени. Такой режим возникает при столкновении с твердой поверхностью тяжелых или

многократно заряженных ионов, а также газовых кластеров.

– Часто в описании экспериментов и подписях к рисункам отсутствует полное

описание использованных условий, что затрудняет анализ результатов. В частности, не

указаны ионные флюенсы или дозы облучения для результатов по распылению кремния и

сапфира.

Отзыв на дисс. Чернышева.pdf
Отзыв на дисс. Чернышева.pdf
Чернышев.pdf

Чернышев.jpeg.pdf